(3) Este documento ha sido publicado por J. Muñoz Romero, «Colección de Fueros municipales y cartas pueblas», Madrid, 1847, pág. 141.

Eduardo de Hinojosa, «Documentos para la Historia de las Instituciones de León y Castilla (siglos X-XIII)», Madrid, 1919, pág. 69.

Claudio Sánchez Albornoz, *Las Behetrías*, pág. 265, Anuario de Historia del Derecho Español, 1924. (Lo publica fragmentariamente).

que de nos venieren sean malditos e descomulgados e con Judas en efierno damnados e pechen en coto mil maravedis e una meaya doró al Rey e la meitat a los duenos del heredamiento. Fecha esta carta en era de mil e CC annos ocho dies dabríl, regnante el re don Fernando. Tenente terra Dalión Johan Fernandez de Riero. Juices en esa misma terra, Pero Pelaz de Ceyera e don Perote Daliám. Merino del fuero, Martín Canal. Testes don Rodrigo Prior de Pereda... Rodrigo cavallero morador en Riano... es bonos...

8

1171. 26 de abril.

*Vermudo Alvarez, en nombre propio y de su hermano, el Conde Rodrigo, dona a Pedro Fernández, Maestre de la Orden de Santiago, y a dicha Orden, su heredad de Pereda.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/9.

(Crismon). In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Sciant omnes ad quos presentis carte cognitio peruenerit quod ego Vermudus aluari pro remedio anime mee, bono animo, nullo cogente, sed mea propria uoluntate, gratia dei et germani mei comitis roderici facio cartam et testamentum de pereda mea hereditate uobis domno Petro fernandi dei gratia milicie sancti iacobi magistro, et toti sancti iacobi milicie. Dono et concedo uobis iam dicto magistro Petro Fernandi, et uniuerse milicie sancti iacobi, illam meam predictam hereditatem pereda, cum ingressibus et regressibus, pratis et pascuis, montibus et fontibus, riuis, molendinis atque piscariis, et omnibus pertinentiis suis, ut habeatis eam iure hereditario, et possideatis uos et successores uestri in perpetuum, et quicquid uolueritis inde faciatis. Siquis autem tam de meo genere quam de alieno hoc meum uoluntarium factum irrumpere temptauerit iram omnipotentis dei incurrat, et cum iuda domini traditore penas in inferno luat, et parti regie, uel qui uocem eius pulsauerit quadraginta libras auri persoluat, et carta ista firma permaneat in perpetuum. Facta carta era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>VIII<sup>a</sup>, sexto kalendas mai.

Regnante rege Fernando cum uxore sua regina donna Vrracha in legione, gallecia, asturiis, et strematura.

(Col. A.). – Petrus, dei gratia compostellane ecclesie, archiepiscopus, confirmat. Iohanne, lucensis episcopus, confirmat. Fernandus, astoricensis episcopus, confirmat. Petrus cauriensis episcopus, confirmat. (Col. B.). – Comes urgelensis maiordomus regis, confirmat. Fernandus roderici dominans in legione, confirmat. Comes gomez, confirmat. Comes adefonsus, confirmat. Petrus pelagii de portugal signifer regis, confirmat. Ego Vermudus aluari hanc cartam quam fieri iusi propria manu roboro et confirmo.

1171. 7 de abril.

*Pedro Martínez y Orovida Martínez venden a doña María y a sus hijos, Fernando y Gutierre Téllez, su heredad de Becerrilejo.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/10.

In dei nomine. Ego petro martinez, et orouida martinez, et ferrando saturninez nepto de martin petrez, uenditores sumus a uobis donna maria, et ad filios uestros ferrando tellez, et guter tellez, de tota ipsa ereditate que abemus in bezerileio de parte de martin petrez, terras, et ortos et eras et linares, cum suo foro de sua agua, et una terra cum uides in careias per uinea, et hoc uendimus uobis propter precio quod inter nobis et uobis bene complacuit, hoc precio, XII morabetinos, inter precio et aluaroc, et non remansit super uos debitum pro dare, nec nos in ipsa ereditate iudicium abere, et sumus inde manifeste, quod si aliquis homo uel femina qui hanc carta infringere uoluerit, pectet in coto c morabetinos, et ipsa ereditate duplatam simili tali loco. Facta carta VII idus aprilis. ERA M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>. Regnante rex aldefonsus cum uxore sua donna alionor, in Castella, et in estrematura uel in (borrón) toledo. Raimundus secundus episcopus in palentine sedis. Roi goterez, seniore in monzon, et in sancti felicis, suo merino petro ferrandez. Seniores in Bezerileio: diago martinez, Roi goterez, Don Berenguel. Hi sunt testes: Don beila, testis. Martin iohannes, testis. Johan dominiguez, testis. Don Garcia, testis. Don gonzaluo, testis, et concilio de bezerileio, visores et auditores. — cid, bellid, Annaia, confirmant.

Iohannes notuit et hoc signum fecit  
(signo).

## 10

1171. 30 de junio.

*La Condesa Aldonza hace un cambio con Pedro Fernández, Maestre de la Orden de Santiago, y con dicha Orden. La Condesa da su heredad de Grajalejo, Villa Munio e Izdrac, que antes había recibido del Conde Rodrigo Alvarez y su hermano Vermudo Alvarez. Pedro Fernández y la Orden de Santiago dan la heredad de Pereda, que también habían recibido de los dichos: Rodrigo y Vermudo Alvarez.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/11.

(Crismon). — In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego comitesa donna aldonza facio concauatione de una hereditate mea propria que habeo in uillas pernomintas in graialeio, et in uilla monio, et in izdrae, ipsa hereditate pernominata que dederit mi comitis roderici aluariz et uermudo aluariz quanto ad illos pertinet, ego

comitesa donna aldonza facio ista commutatione cum magistro petro fernandiz et milicie sancti iacobi de ipsa hereditate que dederit comitis roderici aluariz et uermudo aluariz quanto ad illos pertinet, in pereda, pro remedium animas suas a magistro pedro fernandiz et milicie sancti iacobi. Et ego magistro pedro fernandiz et milicie sancti iacobi uobis comitesa donna aldonza damus uobis ipsa hereditate pernominata de pereda quantum nobis pertinet que dederit nobis comitis roderici aluariz et uermu aluariz pro ipsa hereditate que dederit uobis comitis roderici aluariz et uermu aluariz in graialeio, et in uilla monio, et izdrae per commutatione sicut superius resonat. Siquis autem ex genere nostro quam de uestro uel extranei: qui hunc factum nostrum irrumpere uoluerit, iram omnipotentis dei incurat, et cum iuda domini traditore penas in inferno luat, et parti regie, uel qui uocem pulsauerit, quadraginta libras auri persoluat, et carta ista firma permaneat in perpetuum. Facta carta era M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>. Primo die kalendas iulii. Regnante rege fernando cum uxore sua regina donna urraca, in legione, gallecia, asturiis, et stre-matura.

(Col, A.). – Petrus dei gratia compostellane ecclesie archiepiscopus, confirmat. Iohannes lucensis episcopus, confirmat. Fernandus astoricensis episcopus, confirmat. Petrus, cauriensis episcopus, confirmat. Iohannes episcopus, legionensis, confirmat. – (Col, B.). – Comes urgelensis, maiordomus regis, confirmat. Fernandus roderici dominans in legione, confirmat. Comes gomez, confirmat. Comes adefonsus, confirmat. Petrus pelagii de Portugal signifer regis, confirmat. Nuno menendiz, confirmat. Froila ramiriz, confirmat. Diag fernandiz, confirmat.

## 11

1171. 28 de septiembre.

*Urraca González con su marido, Fruela Ramírez, conceden a la Orden y a la Condesa, doña Aldonza, el Monasterio de San Martín de Pereda.*

A. H. N. *Benevivere*, 1690/12.

(Crismón). – Sub christi nomine et indiuidue trinitatis patris uidelicet, et filii et spiritus sancti amen. Ego urraka gundisalui simul cum viro meo froila ramiri et filiis nostris pro animabus nostris et parentum nostrorum damus atque concedimus ad ordinem, et uobis comitisse domine heldonce, illum monasterium de sancto martino de Pereda, cum suis casis, et cum illa horta que iacet inter illum monasterium et illum riuum, et totas illas alias hereditates que pertinent ad illum monasterium, damus uobis, sicut ut ego donna urraka possideam eas in uita mea. Post obitum uero meum, ut illas hereditates, cum toto suo labore, et cum tota crianzia reuertat ad monasterium. Tali scilicet conueniencie quod si forte euenerit quod ipsum monasterium deficiat de ordine, quod ego uel progenies mea tornemus ad nostram partem illius monasterii, et illius hereditatis. Si quis igitur tam de propinquis nostris, quam de extraneis, contra hanc kartam donationis uenerit, uel uenerimus, ut sint maledicti, et excommunicati, et cum iuda domini proditore in inferno dampnati. Et insuper uobis, uel parti uestre qui uocem huius karte pulsauerit, pectet c. libras auri, et careat uoce. Et hec karta semper sit firma. Facta karta sub ERA M<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> viiii<sup>o</sup> et iii<sup>o</sup> kalendas octobris. Regnante rege donno

fernando, cum uxore sua regina donna urraka, in legione et in gallicia et in asturiis. Donno iohanne episcopo in legione. Fernandus roderici turres legionis tenente. Dominicus iohannis, et donnus christianus uillicantes. Ego donna urraka gondisalui simul cum uiro meo froila ramiri, et filii nostris, uobis comitisse donne heldonze, et ordini, hanc kartam donacionis quam fieri iussimus propriis manibus roboramus, et confirmamus, et signa facimus (signo).

Comes urgelis maiordomus regis confirmat. Guterrius gutteri signifer regis, confirmat. Nunus menendi, confirmat. Petrus catiuo, confirmat. Fernandus roderici de malgrath, confirmat. Donnus gutterrius roderici, confirmat. Donnus aluarus roderici, confirmat.

Donnus suarius roderici, confirmat. Pelagius tabladel, confirmat. Menendus pelagii, confirmat. Rodericus fernandi, confirmat. Petrus bispo, confirmat. Rodericus martini, confirmat. Johannes martini, confirmat.

Qui presentes fuerunt. Petrus testis. Dominicus testis. Martinus testis.

## 12

1172.

*Fernando Pedriz vende a Pedro, Abad de Poza, una tierra en La Nava.*

B. N. Mss. 714. ff. 235-348.

In Dei nomine. Ego Fernandus Pedriz facio kartam ad uobis Petrus abbas de Poza de una terra que iacet enna nava de I. parte la carrera que va para villota. de II. por el arroyo de Nava. de III por la terra de didacus Garciaz. Do ad favendum et vendo ut faciatis de illa quae fuerit voluntas vestra et ego Petrus abbas de Poza do pretium por ista terra dos moravedis ad uobis fernandus pedriz et suo roboramento VI denarios et de isto precio non remansit por dare. Si aliquis homo ad disrumpendum venerit vel venerimus tam propinquus quam extranius qui talia commiserit et ad partem regis peccet X libras de oro et deinde sedeat maledictus et descomunicatus ex parte dei omnipotentis et cum iuda traditore dominum lugeat in infernum unde nunquam exeat. Facta karta era M.CC.X. Regnante Rex Adefonsus in Castella et in Toletu. Regina sua mulier Alionor. Episcopus Johannes in leon. Maiordomus regis Rodericus Guterrius, sennor de Saldania Don Bueso, suo merino Michael Alvarez. Coram testibus gonzalbiz confirmat. Petrus Roiz confirmat. Johannes testis. Facundiz confirmat. Petrus Lemiz confirmat. Concilium de Poza veedores et auditores ista karta roborare. Johannes Melus scripsit.

1173.

*Pascual, Abad de Benevívere, hace un convenio con la Sede de Palencia y con don Raimundo, Abad de Husillos. Pascual da la mitad de Amusquillo. Recibe el foro de Becerrilejo, la condonación de todos los diezmos y primicias, y la libertad e inmunidad de todo servicio o contribución a la Sede Palentina.*

A. H. N. Benevívere, 1690/13.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Quecumque bono animo et honesta causa interueniente inchoantur et fiunt, ut melius diuina pietate prosperentur, et a meliorem statum reducantur, ab uniuersis fidelibus, et praecipue ab honestis et religiosis uiris, affectuosius et cum deuotione exoptandum est, et pro uiribus elaborandum. Ea propter ego paschasius diuino nutu ecclesie sancte Marie de beneuiere abbas constitutus licet indignus, tam palentine ecclesie quam nostre utilitatem et commoditatem prouidens, et diligenter attendens, cum communi consensu et uoluntate uenerabilis fratris nostri didaci martini, et omnium fratrum nostrorum. Venerabili domino nostro raimundo per dei gratiam palentino episcopo, cum uniuerso capitulo palentine ecclesie, necnon domino raimundo fusellensi abbate cum toto capitulo sancte Marie de Fusellis, consentientibus auctoritatem et fauorem prestantibus inter nostram et palentinam ecclesiam, huiusmodi concambiationem et uicariam comutationem firmiter statuimus et in perpetuum stabilimus. Damus igitur palentine ecclesie iure hereditario in perpetuum medietatem de famuschelo, quod est super riuum de agzeua, cum montibus, pascuis, riuus, pratis, et cum omnibus pertinentiis suis, retento nobis solario dominici cipriani cum omni pertinentia et libertate sua, et pro horum concambiatione recipimus a palentina ecclesia, et ab ecclesia fusellensi, forum ecclesie de bezerrelejo, et preterea dominus Raimundus palentinus episcopus cum uniuersis fratribus suis condonat et absoluit nobis in perpetuum decimas et primicias omnium laborum ac nutrimentorum nostrorum, quoscumque fecerimus, et ubicumque fecerimus, in palentino episcopatu, fecitque nos liberos et immunes possessiones nostras ab omni seruitio palentine sedis, ut nec sibi nec successoribus suis palentinis episcopis aliquid seruiti faciamus, ni quod gratis optulerimus. Et si forte quod absit dominus rex noster aldefonsus aliquam predictam hereditatem de famuschelo inpedire et auferre uellet Palentine ecclesie, forum ecclesie de bezerrilejo ad ecclesiam fusellensem reueteretur, et decime laborum nostrorum ut predictum est in perpetuum nobis absoluerentur. Siquis uero hanc cartam infringere uoluerit, sit maledictus et excommunicatus, et cum iuda domini traditore in inferno dampnatus. Facta carta ista sub ERA M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI. Regnante rege aldefonso in toledo, extrematura, et castella, cum uxore sua elionor. Et nos raimundus dei gratia palentinus episcopus, et paschasius abbas Sancte Marie de beneuiere qui hanc cartam fieri mandauimus, roboramus eam et confirmamus.

(Col. A). — Bernardus symonis archidiaconus. Bernardus iohannis archidiaconus. Ricardus archidiaconus. Martinus archidiaconus. — (Col. B). — Garnerius, decanus. Raimundus abbas fusellensis. Petrus sobrinus sacrista. Ferrandus precentor. — (Col. C). — Egidius prior de beneuiere. Didacus martini. Iohannes sacrista. Petrus bos.

Et totum capitulum palentine ecclesie et sancte MARIE de beneuiere et sancte MARIE de fusellis, roborant et confirmant. Ego ARdericus palentinus episcopus hanc cartam confirmo et sigillum meum apponi precepi.

1174.

*Pascual, Abad de Benevívere, hace un convenio con Juan, Obispo de León. Da a la Diócesis de León la cuarta parte del caserío de Pajares, entre Ceinos y Castro Mayor. El Obispo de León condona los diezmos y primicias a Benevívere y le declara libre de todo servicio a la Diócesis de León.*

A. H. N. Benevívere, 1690/14.

In nomine patris et filii et spiritu sancti, amen. Honestis inchoata principiis, et que utili ac necessaria interueniente causa fieri contingit, ut diuina procurante gratia suo instatu permaneant cunctos christi fideles maximeque religiosas et honestas personas, summa cum diligentia condecet laborare. Hac ratione ductus ego pascasius diuina permittente gratia sancte marie de beneuiere qualiscumque abbas constitutus, tam nostre quam legionensis ecclesie commoditatem diligenter attendens, de uoluntate et consensu uenerabilis fratris nostri didaci martini omniumque fratrum nostrorum, reuerendo patri et domino iohanni dei gratia Legionensi episcopo, et uniuerso eiusdem ecclesie capitulo, huiusmodi conmutationem facere dignum duximus, et factam, perpetuo ualituram firmamus. Damus itaque deo et beate marie Legionensis ecclesie, et domino iohanni eiusdem episcopo omnibusque successoribus suis, iure perpetuo, quartam partem de pallares que est inter zaphinos et Castrum maior ab integro, et pro eius conmutatione, dominus iohannes Legionensis episcopus cum uniuersis eiusdem ecclesie canonicis, condonat nobis decimas et primicias omnium laborum ac nutrimentorum nostrorum, quoscumque uel ubicumque in toto legionensi episcopatu fecerimus, et preterea ab omni seruitio legionensis sedis nos et nostra, successoresque nostros absoluit, ut de cetero nec sibi nec successoribus suis seruire teneamur, et cum nobis gratum fuerit et iocundum. Siquis uero hanc kartam infringere uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum iuda domini proditore damnatus. Facta karta, sub ERA M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XII<sup>a</sup>. Regnante rege Fernando cum uxore sua regina donna urraka in legione et in gallicia, in asturiis et extrematura. Et nos iohannes legionensis episcopus, et pascasius abbas sancte marie de beneuiere, hanc kartam quam fieri mandauimus, roboramus et confirmamus et signa facimus (signo).

(Col. A.). — Domnus henricus legionensis ecclesie decanus, confirmat. Domnus petrus martini precentor, confirmat. Domnus petrus archidiaconus, confirmat. Domnus thomas archidiaconus, confirmat. Domnus arnulfus archidiaconus, confirmat. (Col. B.). — Domnus amanricus archidiaconus, confirmat. Domnus nicholaus archidiaconus, confirmat. Magister thomas archidiaconus, confirmat. Domnus dominicus Roderici thesaurarius, confirmat. Domnus ueremudus didaci magister scolar, confirmat. (Col. C.). — Iohannes prior sancte marie de beneuiere, confirmat. Domnus didacus martini, confirmat. Iohannes sacrista, confirmat. Petrus bos, confirmat. Domnus fernandus, confirmat. (Col. D.). — Fernandus (signo) notuit. (Col. E.). — Qui presentes fuerunt Domnus stephanus, testis. Domnus facundus, testis. Domnus ciprianus, testis. Ceteri canonici Legionensis sedis, et fratres sancti marie de beneuiere roborant et confirmant et signa faciunt. (Signo.)

1175. 30 de julio.

*La Condesa doña Estefanía, viuda del Conde Poncio de Minerva, con sus hijas da a Benevívere su heredad en Quintanilla, un solar en Mayorga, y toda la heredad que allí mismo, en Mayorga, el Conde Poncio dio a Benevívere.*

A. H. N. Benevívere, 1690/18.

(Crismon).— In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti amen.— Ex testimonio sanctarum scripturarum audiuium quod sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum. Et item, Date elemosinam et omnia munda sunt uobis. Hac racione ducta ego comitissa donna stephania una cum filiabus meis facimus kartam donationis deo et ecclesie beate marie de bene uiuere et uobis domno paschali eiusdem ecclesie abbati et didaco martini et aliis fratribus uestris in christo presentibus et futuris de omni nostra hereditate quam habemus uel habere debemus in quintanella molendinos uidelicet cum suis cespederiis et cum suis exitibus ad montes ad opus per se illius, et cum suis exitibus ad hopus ominum, et bestiarum et carorum, et de uno solare in maiorga super fontem de lasseo cum suis exitibus et sua area et suo orto et cum ille solaris determinatus ex una parte per illa magarca et ex duabus partibus per illa carrera et de omni hereditate quam ibi maritus meus comes pontius adquisiuit et ipse uobis prior dedit, de hac uobis kartam facimus et in perpetuum ualituram firmamus pro redemptione anime sue et pro redemptione peccatorum nostrorum et parentum nostrorum, ut habeatis eam iure hereditario totam et integram et faciatis ex ea quod uobis placuerit. Siquis igitur tam meo genere quam de alieno hoc nostrum donum uiolauerit nisi ad uoluntatem uestram satisfecerit iram dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, cum iuda traditore in inferno pereat, et pro themerario ausu uobis uel uocem uestram tenenti c libras auri persoluat, et hereditatem duplatam reddat, et hoc scriptum semper firmum maneat. Facta karta in sothnoul, iiii<sup>o</sup> kalendas avgustas. ERA M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup>. Regnante rege domino fernando in legione et in strematura et in gallecia et in asturias. Episcopo iohanne in legione. Fernando roderici dominante in maiorga. Ego cometissa donna stephania et filie mee, hoc scriptum quod fieri iussimus, manibus propriis roboramus et hec signa facimvs.

(Col, A.).— Petrus compostellanus archiepiscopus, confirmat. Iohannes legionensis episcopus, confirmat. Arnaldus astoricensis episcopus, confirmat. Vitale salamantinus episcopus, confirmat. (Col, B.).— Fernando roderici, confirmat. Aluarus roderici, confirmat. Frola ramirez, confirmat. Nuno melendez, confirmat.

Presentes testes qui fuerunt abbas iohannes de spina, abbas petrus de morerueta, abbas Johannes de nogares. Martin polo, Domno Johannes capellanus. Pavlus monachus, notuit.

1175. 30 de julio.

*La Condesa doña Estefanía dona a Benevívere la heredad en Santa Marina y Lerones y el Hospital de Don García.*

A. H. N. Benevívere, 1690/19.

(Crismon). — In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris, et filii, et spiritus sancti amen. Qum in tesauo reponitur celesti quicquid caritatiue christi pauperum impenditur necessitate. Iccirco ego comitissa donna stephania et filie mee, damus deo et ecclesie beate marie de beneuiuere et uobis domno paschali eiusdem ecclesie abbati et didac martini et aliis fratribus uestris in christo presentibus et futuris damus totam nostram hereditatem quam habemus uel habere debemus in sancta marina et in lerones que sunt in alfoz de saldanna damus etiam uobis hospitem qui fuit de domno Garcia, qui est in alfoz de carrion, iusta domum nostram. Predictas hereditates uobis damus pro anima mariti mei comitis Ponci et pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, cum omnibus pertinentiis suis, pratis, pascuis, terris, cultis et incultis, uineis, montibus, riuis, molendinis locis molendinorum exitibus et ingresibus ut habeatis eas, iure hereditario in perpetuum. Siquis igitur tam de meo genere quam de alieno, hoc nostrum donum uiolauerit, nisi ad uoluntatem uestram satisfecerit sit maledictus et excommunicatus, et pro temerario ausu uobis uel uocem uestram tenenti, c libras auri persoluat, et hereditatem quam inuaserit, duplatam redeat. Facta karta in sothnoual iiii kalendas augusti era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XIII.

Regnante rege illdefonso, cum uxore sua regina alienor, in toleto, et in castella, et estraematura. Episcopo iohanne in legione. Episcopo reimondo in palentia. Comite, Gonzaluo dominante in medietate carrionis, et Saldanie. Comite Fernando in altera medietate carrionis. Ego comitissa domna stephania, et filie mee, hoc scriptum quod fieri iussimus manibus propriis roboramus, et hec signa facimus.

(Col, A.). — Comes nunnus, confirmat. Comes fernandus, confirmat. Comes Gonzaluo, confirmat. Comes Gomez, confirmat. (Col, B.). — Celebrunus toletanus archiepiscopus, confirmat. Rodericus gutierrez maiordomus curie regis, confirmat. Tel petrez, confirmat. Petrus gutierrez, tenens quartam partem saldanie, confirmat.

Paulus, monachus, notuit.

1175. 19 de octubre.

*Gutierre, Abad de Sabagún, pone fin a la lite con Benevívere sobre la heredad de Pedrosa y Pedrosilla, y sobre el mismo solar del Monasterio de Benevívere.*

A. H. N. Benevívere, 1691/1.

(Crismon). In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Humane conuentiones solo scripture testimonio, ab obliuionis interitu defenduntur. Hinc est quod gute-

rius, dei gratia abbas sancti facundi una cum communi capitulo eiusdem loci presenti escripto, tam presentibus quam futuris notifico, quod facio finem et refutationem tibi abbati paschali, et didaco martini, successoribusque uestris illius controuersie quam tibi maior prior sancti facundi, et prior de nogar mouerunt super hereditate que petrosa siue petrosilla nuncupatur. Necnon et super alia bene uiuere uocata. In quibus monasterio nostro ius dominii competere, coniecturis probare teptauerunt sed minime potuerunt. Facimus itaque finem et refutationem ut permissum est, et siquid iuris nobis uel monasterio nostro competere potuit, ei renuntiamus, et predictas uillas, in quibus monasterium didacus martini edificauit, tibi, et ei, successoribusque uestris in perpetuum concedimus.

Facta carta ERA M<sup>a</sup>CCXIII, XIII kalendas nouenbris. Regnante rege adefonso cum uxore sua elionor, in toledo et in castella. Maiordomus curie regis, rodericus guterii. Garsia martini, et tello petri, tenentibus ceian. Comite gundisaluo tenente medietatem carrionis, et saldanie. Et comite fernando tenente alteram medietatem carrionis. Cerebruno primate, toletanam ecclesiam regente. Raimundo palentinam.

(Col, A.). – Dominicus prior maior, confirmat. Aprilis cantor, confirmat. Dominicus botecarius maior, confirmat. Dominicus hostalarius, confirmat. (Col, B.). – Dominicus camararius maior, confirmat. Facundus cellararius, confirmat. Dompnus petrus de opera, confirmat. Sancius, prior de nogar, confirmat. (Col, C.). – Johannes sacrista maior, confirmat. Martinus helemosinarius maior, confirmat. Dominicus et Michael infantes, confirmant. Presentes testes: Sancius maurus, Facundus patinero, Dominicus martini, Magister Petrus, Facundus. Et Romanus filii de petro uiuet. Ego guterius abbas sancti facundi et omnis conuentus eiusdem ecclesie, hanc cartam quam fieri iussimus et lectam audiuius, roboramus et confirmamus, et eam signamus... elmus notuit.

## 18

1176. 6 de mayo.

*Doña Maria de Almenar, esposa de Lope López, da a Beneuivere la heredad de Valcabado.*

A. H. N. Beneuivere, 1691/2.

(Crismón). – In nomine Patris e Fili et Spiritus Sancti amen. Dominus dixit in Euan-gelio: Sicut aqua extinguit ignem ita helemosina extinguit peccatum et iterum; Date helemosinam et ecce omnia munda sunt uobis. Hac ratione ego domna Maria de Alme-nar una cum uiro meo Lop Lopez dono Deo et ecclesie beate Marie de Beneuivere et uobis domno Pascali, eiusdem ecclesie abbati, et Didaco Martini et omnibus fratribus uestris in Christo omnem hereditatem quam habemus uel habere deuemus in Ualcauado que est inter Cardenosa et Anezpa et Uillanouam. Damus eam uobis pro redemptioe peccatorum nostrorum et pro animabus parentum nostrorum ut faciasti de ea quod uobis placuerit. Quicumque hoc nostrum factum rumpere temptauerit sit maledictus et excom-municatus, nisi ad libitum uestrum satisfecerit et insuper pectet in coto uobis uel cui uos uolueritis c libras auri dupplata hereditate in tali loco uel meliori.

Facta karta ii nonnas maii. Era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XIII<sup>a</sup>. Regnante rege Ildefonso cum uxore sua regina Elionor in Toletto et in Castella. Comite Fernando dominante in medietate Carrionis. Cerebruno, archiepiscopo Toletano ecclesiam regente. Raimundo Palentinam.

Ego Maria de Almenar et uir meus Lop Lopez hanc kartam quam fieri iussimus roboramus et confirmamus et hec signa facimus (signo). (Col, A.). — Comes Nuno, confirmat. Comes Petrus, confirmat. Comes Fernandus, confirmat. (Col, B.). — Rodericus Guter, confirmat. Tel Petri, confirmat. Petrus Guter, confirmat. (Col, A.). — Garsia Martini, confirmat. Rodericus Martini, confirmat. Lop Diez, merinus regis, confirbat.

Frater Giraudus notuit.

## 19

1176. 22 de octubre.

*Testamento de Diego Martínez.*

A. H. N. *Benevivere*, 1691/3 (4).

(Crismon). In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ad hec scripta fiunt ne diuturnitate temporum que facta fuerint obliuiscantur, hinc est quod ego didacus martini pauperum de beneuiuere seruus et dei misericordia ipsius loci fundator scriptum firmissimum facio de rebus que acquirere potui uel ex patrimonio retinui et do eas deo et hospitali de beneuiuere et uobis domno Paschali eiusdem loci abatti uestrisque fratribus in christo presentibus et futuris. Scilicet sanctum iacobum de la tola, et uallecos, partem meam et fratrum meorum ipsi enim mihi partes suas condonauerunt, et in uilla muza similiter partem meam et fratrum meorum partem enim eorum pro concambiatione habui de sancto nicolao de uilla famet. Soror mea abbatisa in istis partem suam nobis pro anima sua dedit, et similiter do uobis sanctum martinum de modra, et modra, et uilla castin et uezerrileio, et preterea quocumque acquirere potui ex quo habitum religionis accepi excepto sancto andrea et sandoual. Si quis autem de meo genere uel de alieno hanc cartam quam fieri iussi infringere temptauerit imprimis pectet Regi mille libras auri purissimi, et excommunicatus iram dei omnipotentis in currat amen. Facta carta in beneuiuere, XI kalendas nouenbris, ERA M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XIII<sup>a</sup>. Regnante rege ildefonso cum uxore sua regina alienor in toletto, et in castella. Celebruno toletano archiepiscopo. Raimundo palentino episcopo. Comite yunno dominante in carrione. Rodrigo gotterez maiordomus regis. Comes nunno, confirmat. Comes petrus, confirmat. Comes fernandus, confirmat. Presentes testes: Tel petri, Petrus goterri, Garsia martini, Rodericus martini. Petrus petri de uilla corno.

Ego didacus martini hanc cartam quam fieri iussi lectam audiui de manu mea robo-raui et hoc signum feci. (signo).

(4) Existen en A. H. N. Clero, dos documentos no auténticos relacionados con el testamento del Fundador. Son el 1.690/20 con una copia, el 1.690/21, de 25 de agosto de 1175, documento falso e interpolado sobre el verdadero de 22 de octubre de 1176.

El otro es el 1.691/4 de 26 de octubre de 1176 que quiere ser una especie de continuación o complemento del testamento auténtico.

Las razones para demostrar la falsedad de estos documentos pueden verse en «La Abadía de Santa María de Benevivere durante la Edad Media», Comillas, 1962, págs. 41 y 42.

**I**n nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ad hoc scripta sunt et testata in hac forma: que facta sunt in ultimo obitu et morte  
 huius est quod ego dudum martini pauperum de benevive scriptis et de misericordia ipsius loci fundator scriptis. In missis factis de  
 rebus que adquire potui vel ex patrimonio venivi et de eas de hospitali de benevive et uobis domino Paschali et de loci  
 abbati et ipsi fratribus in christo presentibus et futuris. Scilicet semper iacobum de la tola. et iustitiosos. pariter matrem et fratrem meum ipsi in partem  
 sua condonaverunt in ulla nuza humiliter pariter matrem et fratrem meum pariter etiam eorum pro cohabitacione habui desco nicolao de  
 ulla famer. Sicut ma abissa in istis pariter suam nobis pariter sua dedit. et humiliter do uobis semper martinum de modra et modra et ulla  
 castan et uxor illorum. et pira quecumque adquire potui ex quibuslibet religionis accepit excepto sancto andrea et sandorai. Si quis autem de me gene  
 us de alieno hac carta qua fieri iussi infringere temptaverit in primis peccet. Regi omille libras auri purissimi. et excommunicetur in die iudicis in  
 curat a facta carta in benevive. xi. kal. novembris. lxx. et. xxviii. R. gnanze rege ildefonso cum uxore sua regina abencio in toledo et  
 in castella. Leobruno tolezano archiepiscopo. Rasmusundo palentino episcopo. Cornute suuno chianze in carrione. Rodrigo gotrez maior do  
 mus regis. Loms ranno of. Loms petrus of. Loms fernandus of. Prefentice reskes. Ed pec. Lorus gotri. L. arsa martini.  
 Rodicus martini. Petrus pec de ulla conno.

Carta Donacion del Rey don Alfonso de Aragon y de Sicilia a los pobres de Benevive. Hecho en Toledo a 22 de octubre de 1176.

Ego dudum martini hac carta que fieri iussi lecta audiri de manu ma roboravi et hoc signavi feci.

1177. 16 de mayo.

*Los hijos de Miguel Tapiero hacen un trueque de tierras con Pascual, Abad de Benevívere. Este monasterio adquiere tierras lindantes con Hospital de Don García y con Benevívere.*

A. H. N. Benevívere, 1691/5.

Crismón. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Paschalis abbas de beneuiere et conuentus eiusdem loci facimus cartam mutue conuersionis uobiscum filiis de michael tapiero, ed damus uobis duas terras et unum pratum, et prima terra afrontat in terra sancte MARIE, et in terra michaelis dominici altera terra afrontat in terra filiorum dominici anaez et in prato de confratres, et pratum afrontat in terra filiorum dominici anaez et in pratum sancte MARIE de beneuiere, et accepimus a uobis totam hereditatem quam habetis uel habere debetis de aroio tofoch usque ad hospitale de don garcia et de camino sancti iacobi usque at terminos de beneuiere qui sunt inter uilla ota et ipsum hospitalem de beneuiere, et insuper dedimus uobis duas maquilas de pane et unum morabetim. Quicumque hoc factum nostrum dirumpere uoluerit sit maledictus et excommunicatus nisi ad libitum uestrum satisfecerit, et insuper pectet in coto, M morabetinos, duplata hereditate tali loco uel meliori. Facta carta ERA M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XV<sup>a</sup>, kalendas iunii. Regnante rege Aldefonso cum uxore sua regina Alienor in toleto et in castella. Comite Fernando dominante sub manu eius in carione. Raimundo episcopo in palentina sede. Ego Paschalis abbas de beneuiere et conuentus eiusdem loci et filii michael tapiero hanc cartam concedimus et confirmamus et de manibus nostris roboramus.

(Col, A.) Johannes prior, confirmat. Egidius cantor, confirmat. Dominicus sacrista, confirmat. (Col, B.) Michael dominici, confirmat. Don matheo, confirmat. Johannes trestorna, confirmat. (Col, C.) Petro moro, confirmat. Martini michael, confirmat. Petro mancip, confirmat. (Col, D.) Petro aldin, confirmat. Don oddo, confirmat. Martin de formesta, confirmat.

Petrus notuit.

1179. 6 de mayo.

*Bula del Papa Alejandro III, que confirma, por vez primera, la Orden de Santa María de Benevívere, aprueba sus Constituciones y le concede diversos privilegios.*

A. H. N. Benevívere, 1691/7.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Paschali abbati ecclesiae Sancte Marie Beneuiuerensis eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regularem uitam et statuta beneuiuerensis ordinis professis in perpetuum.

Sacrosancta romana ecclesia sicut in beato Petro apostolorum principe a domino promissionem obtinuit quod uniuersalis ecclesie fundamentum existeret et preceptum accepit ut christiane fidei professores in fide religione omnique sanctimonia confirmaret ita pro uniuersarum ecclesiarum profectibus sollicitam se semper exhibuit et de instituendo conservando et prouehendo in omnibus ecclesiis cultu sacre religionis fuit omni tempore studiosa ita ut ab ea sicut a fonte ad uniuersos ecclesie filios sit religio deriuata et quod ab aliis que spiritus primitias acceperunt religiose ac salubriter institutum est per eandem inmutabilem acceperit firmitatem. Inde est dilecti in domino filii quod religiosis petitionibus uestris benignum impertimur assensum et regulares institutiones que ad honorem omnipotentis dei in uestra ecclesia constitute sunt et scripto firmate presentis scripti privilegio communimus. Statuistis equidem inter uos ut decretum quod inter ecclesias ordinis cisterciensis tenetur inter ecclesias uestri ordinis teneatur. Et itidem in omnibus monasteriis de ordine uestro sicut in beneuuerensi ecclesia beati Augustini regula perpetuis temporibus obseruetur et eodem penitus obseruantie idem cantus et idem libri qui ad ecclesiasticum officium pertinent per uniuersas ecclesias uestri ordinis teneantur. Ne aliqua omnino ecclesia uel persona ordinis uestri aduersus communia ipsius ordinis instituta priuilegium a quolibet postulare audeat uel obtentum quomodolibet retinere.